_________________________________________________________________

Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação | Diretoria de Editoração

https://prppg.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Editoração

EDITAL 32/2024 PRPPG/Unespar

Eleição de Membros do Comitê Editorial do Portal de Periódicos

Conforme o Regulamento de Periódicos da Unespar, a Diretoria de Editoração da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação torna público o presente edital que regulamenta o Processo Eleitoral para membros do Comitê

Editorial do Portal de Periódicos da Unespar.

Art. 1º Considerando a pluralidade de campi e de cidades-sede da Universidade, o processo será realizado de

forma online. O sigilo do voto é assegurado pelo sistema eletrônico de votação, que permite acesso somente

aos votantes cadastrados.

Art. 2º Serão eleitos 6 (seis) candidatos pelo maior número de votos, por um período de 2 anos.

DAS CANDIDATURAS

Art. 3º Cada periódico poderá ter uma chapa com um candidato para representação. A suplência é obrigatória,

mas as candidaturas poderão ter suplência entre membros editores(as) de outros periódicos. Por fim, não é

necessário fornecer nome de chapa; serão atribuídos números por ordem de inscrição (Chapa 1, Chapa 2 etc.),

seguido dos nomes do candidato e do suplente.

Art. 4º Para se candidatar, o interessado deve obrigatoriamente ser docente efetivo e editor de periódico da

Unespar (nomeado por portaria da universidade).

Parágrafo único: em caso de empate na contagem dos votos, será eleito o candidato observando os seguintes

critérios (em ordem de preferência): maior tempo de experiência com editoração, maior qualis de sua revista.

Art. 5º Para formalizar a candidatura, preencher e enviar o ANEXO I para prppg.editoracao@unespar.edu.br

conforme calendário.

_________________________________________________________________

Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação | Diretoria de Editoração

https://prppg.unespar.edu.br/

ELEITORES

Art. 6º Os eleitores deverão obrigatoriamente ser docentes efetivos e editores de periódicos (nomeados por

portaria da universidade). Para formalizar o acesso à votação online, preencher e enviar o ANEXO II para

prppg.editoracao@unespar.edu.br conforme calendário.

Art. 7º O acesso à plataforma de votação se dará exclusivamente por um único email institucional

(@unespar.edu.br), nominal e declarado no ANEXO II. Cada eleitor poderá votar somente em uma única chapa

(candidato e suplente).

CALENDÁRIO

Art. 8º O processo eleitoral seguirá o seguinte cronograma:

Etapas Prazo / Período

Inscrição das candidaturas 07/10/2024 – 18/10/2024

Divulgação das candidaturas 21/10/2024

Prazo recursal 23/10/2024

Homologação das candidaturas 28/10/2024

Campanha e publicidade 29/10/2024 a 21/11/2024

Inscrição de votantes 29/10/2024 a 21/11/2024

Divulgação de link de votação (apenas para votantes cadastrados) 18/11/2024

Eleição on-line das 08h00 às 21h00 de 22/11/2024

Divulgação do resultado 25/11/2024

Prazo recursal 28/11/2024

Homologação do resultado 02/12/2024

Parágrafo único: por se tratar de uma comunidade pequena, a etapa de “publicidade e campanha” deverá

ocorrer por meio de email institucional.

Art. 9º Os eventuais recursos deverão ser formalizados à Diretoria de Editoração via

prppg.editoracao@unespar.edu.br

Art. 10º Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Direção de Editoração.

_________________________________________________________________

Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação | Diretoria de Editoração

https://prppg.unespar.edu.br/

Art. 11º Publique-se no site oficial da Universidade Estadual do Paraná para todos os interessados.

Curitiba, 30 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

_________________________________________________________________

Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação | Diretoria de Editoração

https://prppg.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação / Diretoria de Editoração

EDITAL 32/2024 PRPPG/Unespar

ANEXO I – Eleição de Membros do Comitê Editorial do Portal de Periódicos

Inscrição de chapa para o Comitê Eleitoral

Candidato (docente efetivo): ________________________________________________________________

Portaria nomeação como editor: ______________________________ [nº / ano / setor que emitiu]

Email institucional: _________________________________________________________@unespar.edu.br

Suplente (docente efetivo): ________________________________________________________________

Portaria nomeação como editor: ______________________________ [nº / ano / setor que emitiu]

Email institucional: _________________________________________________________@unespar.edu.br

________________________

Nome completo e assinatura

_________________________________________________________________

Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação | Diretoria de Editoração

https://prppg.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Editoração

EDITAL 32/2024 PRPPG/Unespar

ANEXO II – Eleição de Membros do Comitê Editorial do Portal de Periódicos

Inscrição para votantes

Nome completo: __________________________________________________________________________

Portaria nomeação como editor: ______________________________ [nº / ano / setor que emitiu]

Email institucional*: _________________________________________________________@unespar.edu.br
* é preciso estar logado na conta do email institucional para acessar a plataforma de votação.

Enviar este anexo para prppg.editoracao@unespar.edu.br observando o calendário.